АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

ПРИКАЗ

  №

  г. Белогорск

Об обеспечении мер безопасности в летний период 2024 года

 С целью предупреждения детского травматизма и несчастных случаев

с обучающимися и воспитанниками образовательных организаций

Белогорского округа, снижения детской смертности от внешних факторов и

обеспечения комплексной безопасности детей в летний период 2024 года

п р и к а з ы в а ю:

 1. Руководителям образовательных организаций принять

исчерпывающие меры по обеспечению комплексной безопасности с

соблюдением комплекса санитарно-противоэпидемических мероприятий:

 1.1. Обеспечить должный контроль за сохранностью и бесперебойным

функционированием систем жизнеобеспечения зданий организаций.

 1.2. Обеспечить охрану организаций, в том числе:

 1.2.1. Организовать круглосуточную физическую охрану здания;

1.2.2. Организовать инструктажи дежурных сотрудников,

обеспечивающих охрану образовательных организаций (сторожей,

сотрудников частной охранной организации, иных работников учреждения,

несущих дежурство) в учреждении по своевременному реагированию на

возникновение чрезвычайных ситуаций и незамедлительному

информированию о кризисных ситуациях по компетенции Росгвардии,

МЧС России, МВД России;

1.2.3. Обеспечить наличие у лиц, ответственных за безопасность,

памяток с телефонами: дежурных территориальных органов Росгвардии,

МВД России, МЧС России, руководителя, заместителей руководителя

организации;

1.2.4. Обеспечить контроль за соблюдением пропускного режима,

обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную

территорию учреждения;

1.2.5. Принять меры по обеспечению антитеррористической

защищённости образовательных организаций. Обеспечить исполнение

«Требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих

объектов (территории)», утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006;

1.2.6. Обеспечить в темное время суток достаточное освещение

территории организации.

1.3. В целях обеспечения противопожарной безопасности и

антитеррористической защищенности организации:

1.3.1. Организовать проверку в организации систем противопожарной

сигнализации и оповещения людей о пожаре, кнопок тревожной

сигнализации (ежедневно) в срок до начала оздоровительной кампании;

1.3.2. Обеспечить контроль и персональную ответственность

должностных лиц за противопожарным и антитеррористическим

состоянием зданий и сооружений организаций;

1.3.3. Организовать проведение учебно-тренировочных мероприятий

с детьми, педагогическим составом и персоналом по отработке действий

при возникновении различных чрезвычайных ситуаций, с обязательной

отработкой действий по эвакуации детей.

1.4. Организовать проведение комплекса санитарно-

противоэпидемических мероприятий.

1.5.  В целях охраны жизни и здоровья несовершеннолетних:

1.5.1. Организовать проведение классных часов, бесед в рамках «15

минут о безопасности», инструктажей с обучающимися, сотрудниками

образовательных организации с оформлением в классных журналах,

журналах учёта инструктажей по соблюдению: правил техники

безопасности, санитарно-гигиенических правил и норм, правил поведения

на воде и вблизи водоёмов, правил поведения в общественном транспорте,

местах массового скопления людей, правил дорожного движения,

антитеррористической безопасности (действиям при поступлении угроз по

телефону, действиям при нахождении неизвестных предметов, порядку

действии при эвакуации), пожарной безопасности (порядку действий и

поведения при наступлении чрезвычайных ситуаций разных видов,

бытового поведения; электробезопасности и безопасному пользованию

бытовыми электроприборами, обращению с огнем, недопущении

использования пиротехнических средств, любых взрывчатых,

легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ), мер безопасности

безопасного нахождения детей на объектах инфраструктуры

железнодорожного транспорта, предупреждение выпадения детей из окон,

информационной безопасности, безопасности в сети Интернет;

1.5.2. Обеспечить реализацию мероприятий с несовершеннолетними,

направленных на предупреждение и недопущение травмирования и гибели

обучающихся от внешних причин, в том числе с учетом специфики на

водных объектах и вблизи водоемов, при пожарах;

1.5.3. Организовать проведение информационно-разъяснительных

бесед с  родителями (иными законными представителями)

несовершеннолетних об ответственности за жизнь и здоровье детей в

период летних каникул, необходимости контроля со стороны родителей

(законных представителей) за занятость детей, информационной

безопасности и безопасности несовершеннолетних в сети Интернет,

недопущении оставления детей без присмотра в травмоопасных местах,

представляющих угрозу жизни и здоровью детей, в том числе с учетом

сезонной специфики на воде и вблизи водоемов, а также о правилах

поведения на водоемах, способах оказания первой помощи,

незамедлительном реагировании населения выявлении подобных фактов,

недопущении нахождения несовершеннолетних в ночное время в

общественных местах без сопровождения родителей (или, их заменяющих)

или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;

1.5.4. Организовать проведение методических совещаний с

классными руководителями, педагогическими работниками, курирующими

вопросы охраны безопасности жизнедеятельности обучающихся

образовательных организаций Белогорского муниципального округа, по

соблюдению действующего законодательства по порядку расследования и

ведению учета, несчастных случаев в соответствии с нормативными

документами:

 - приказ Минобрнауки России от 27.06.2017 № 602 «Об утверждении

результата расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во

время пребывания в организации, осуществляющей образовательную

деятельность;

- письмо Минобрнауки России от 27.11.2015 №08-2228 «О

направлении методических рекомендаций»;

- приказ Минздрава России от 23.10.2020 № 1144 н «Об утверждении

Порядка организации оказания медицинской помощи лицам,

занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при

подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих

пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и

спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

(тестов) обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к

участию физкультурных и спортивных мероприятиях»;

-  порядок межведомственного взаимодействия по вопросам

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

утвержденным постановлением Амурской области от 05.06.2021 № 1/20

442.

 1.6. При организованных перевозках групп детей:

 1.6.1. В первую очередь рассмотреть возможность доставки детей

железнодорожным транспортом;

 1.6.2.  Отправку детей железнодорожным транспортом осуществлять в

соответствии: с постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28.09.2020 N - 28 «Об утверждении

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологический

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи»;

 1.6.3 При организованной перевозке групп детей автобусом

руководствоваться Постановлением Правительства Российской

Федераций ОТ 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении правил организованной

перевозки группы детей автобусами», постановлением главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020

32 «О утверждении санитарно-эпидемиологических правил норм СанПиН

2.3/2А.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», методическими рекомендациями об

организации перевозок обучающихся в образовательные организации.

 1.7. В целях профилактики незаконного потребления наркотических

средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании обеспечить

реализацию мероприятий в части компетенции по недопущению

употребления несовершеннолетними писхоактивных веществ.

 1.8. Принять меры по обеспечению согласованных и эффективных

действий по предупреждению пресечению самовольных уходов из

государственных образовательных организаций, организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителем, организации отдыха и

оздоровления.

 1.9. При возникновении любых чрезвычайных ситуаций и иных

внештатных ситуаций, а также несчастных случаев, произошедших с детьми

в период летнего отдыха незамедлительно сообщать начальнику МКУ

ООиМП БМО Г.А. Литвин тел.: 8(41641)3-57-11, 8-914-597-17-81,

заместителю начальника Ю.Ю. Кравцовой тел.: 8(41641)3-57-11,  8-924-681-

62-77 или главному специалисту МКУ ООиМП БМО А.Н. Высоцкой тел.:

8(41641)3-57-16, 8-996-348-60-71, дежурному ЕДДС МБУ Служба ОДОМС

Белогорского муниципального округа 8(41641)2-41-49;

 1.10. В целях обеспечения безопасности дорожного движения

профилактики дорожно-транспортного травматизма в период летних

каникул:

 1.10.1. Во взаимодействии с территориальными органами МВД

России по Амурской области, линейными отделами МВД России на

транспорте, ГУ МЧС России по Амурской области, общественными

организациями провести в срок до 1 июня 2024 года дополнительные

информационно - просветительские мероприятия, направленные на

профилактику дорожно-транспортного травматизма, выпадения детей из

окон, разъяснение мер пожарной безопасности, правил поведения и

нахождения несовершеннолетних на водных объектах. Информацию о

принятых мерах предоставить в срок до 01.06.2024 г. на электронный адрес:

211oobr@mail.ru

 1.10.2. Организовать проведение родительских собраний по

профилактике дорожно-транспортного травматизма несовершеннолетних в

летний период с приглашением сотрудников Госавтоинспекции

территориальных органов МВД России на муниципальном уровне в срок до

01.06.2024 года. Информацию о принятых мерах предоставить в срок до

01.06.2024 г. на электронный адрес: 211oobr@mail.ru.

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Муниципального казенного учреждения Отдел

образования и молодежной политики Белогорского муниципального округа

Ю.Ю. Кравцову.

Начальник МКУ ООиМП БМО

 Г.А.Литвин

mailto:211oobr@mail.ru
mailto:211oobr@mail.ru